Ideoq; r̄ locus ip̄e particeps factus est po puli maloz: postea autem fiet factus bono rum: r̄ qui derelictus in ira de omnipoten tis est: iterū magis domini reconciliatione cum sūma gloria exaltabitur. Unde r̄ finas liter mūdus immutabitur r̄ glorificabit resuscitatio r̄ inuouato r̄ glorificato homine. Tertia ratio quare afflictiones sunt patiē ter ferende r̄ quare possit sum⁹ in loco affli ctionis: est ex parte audiētis. vnde dicit. vt ois qui audiēt tinniat r̄. Punitur enī r̄ af fligitur aliquādo vnus peccator vt alij qui audiēt terream. Norandū est enī q̄ in ex emplum alioz affliguntur aliquādo r̄ iusti r̄ peccatores. Iusti quidē in exemplum pa tientie. sicut dicit de Zobia q̄ hanc tenaz tionem permisit domin⁹ euenire illi vt das retur posteris exemplū. Peccatores autē af fliguntur in exemplū vt alij eorum penam audiendo vel videndo terreamur r̄ retrā hantur ab imitatione culpe: r̄ quādo ex ma gnitudine pene audite ille qui audit vebē mēter admiratur r̄ terretur: dicitur aures eius tinnire. Et quia duplex est pena qua hō mo potest affligi. sc̄ per subtractionē boni r̄ per illationē mali: quādo ex vtriusq; audis tu aliquis multum terretur vel admiratur: dicitur timere ambe aures eius. Dextera p̄ p̄ter timorem de subtractione bonoz. Si nistra p̄pter timorē de illatione maloz. Unde p̄mi Regum. iij. Ecce ego facio vt bus in israel: q̄ quicūq; audierit tinniet am be aures eius. In die illa suscitabo aduersū hely oia que locutus sum super domū eius r̄. Quarta ratio quare tribulationes sunt patienter sustinēde: accipitur ex parte pati entis quādo ille q̄ patit̄ meret̄ affligi. Unde de Zuce. xxiij. dixit latro crucifixus cū xp̄o. Nos quidem iuste. supple patimur. Nam digna factis recipim⁹. Et. xvi. Ego feci r̄ ego ferā. Et ideo in auctoritate adducta af signat iustā causam inducēde afflictiones per quā ostendit q̄ mereretur affligi. sc̄ q̄ dereliquerūt me. Nam cū sint in peccato. sc̄ auersio ab incommurabili bono r̄ p̄uersio ad bonus commurabile: ratio culpe magis acci pitur ex auersione a deo q̄ ex cōuersione ad creaturā. Unde si aliquis conuertetur ad creaturā sic q̄ ex hoc nō auertetur a creatore non haberet rationē culpe. Et ideo iusta causa afflictōis est q̄n aliq; p̄pter quodcū q; aliō relinqt creatorē suū. Eū. ij. Reg. it

# Distinctionis V

# Sermo XLII

## Eliorē mors q̄ vi

Quia dereliquerūt dñm deū suū. r̄ post. Id circo inducit dñs sup eos oēs malū. Et meri to q̄ i deo quō derelinqrūt est oē bonū. E

### Tertio in themate af

sumpto ponit̄ extremū quo corrūpimur salū mortis: cū dicit cooperuit nos vmbra mortis. i. necessitas moriēdi r̄ hec ē nostra mortalitas. Nā aneq̄ hō peccaret poterat hō nō mori. r̄ ita possibilitas nō moriēdi erat quedā vmbra immortalitatis vite future: si post peccatū habuit possibilitatē r̄ necessitatē moriēdi. p̄pter q̄d in viuēdo semp tenet ad mortē. Et iō ista talis p̄ possibilitas seu necessitas ē vmbra morē q̄ p̄cedit ip̄az mortē in viuēte. Et hec est qua oēs cooperimur: q̄ oēs subiecti sum⁹ mortalitati r̄ necessitati moriēdi. i. Paral. xxiij. Dies nostrū quasi vmbra sūt sup terrā. Job. iij. Obscu rent eū. i. diem q̄ nāt⁹ vel p̄cepit⁹ suz in ori ginali peccatō: tenebre r̄ vmbra morē. q̄ sc̄ ex originali peccatō secute sūt r̄ tenebre ignoz: ante r̄ necessitas moriēdi. Ad ip̄a mors hominis corporalis vocat̄ vmbra morē. sc̄ eter ne. Vmbra enī h̄ habere aliquo mō figurā rei cui⁹ ē vmbra: nō tñ ē illa nec adequat̄ ei. Sic mors corporalis assimilaf̄ morti eterne q̄ est i inferno de qua d̄ in ps. Sicut oues in inferno positi sūt mors depascit eos. sc̄ coriario corporis indumento r̄ abrona lana spaliū sūt deposite aie i inferno velut oues excoriate: vbi mors ita depascit eos q̄ tñ nō extrinūct: q̄ mors i eis s̄m Grego. sp̄ vs vit: r̄ finis sp̄ incipit r̄ defect⁹ nūq̄ deficit. Et iō s̄m Ber. sp̄ mortū ad vitā r̄ semp ad mortē viuūt. Assimilaf̄ ergo mors corporalis illi morti eterne. q̄ sicut mors corporalis separat carnē ab aīa: ita mors eterna a nīa a deo. Et sicut mors corporalis puat hōiem vitā nature r̄ bonis temporalibus: ita illa mors eterna puat eū vitā gl̄ie. r̄ bonis eter nis. nō tñ ista mors illi adequat̄: nec ē ista q̄ ex ista morte tenebrosa nūq̄ trāst̄ur ad lucē: sed ex obfcuritate corporalis mortis aliq; transeūt ad lucē gl̄ie sicut ex vmbrositate aurore transt̄ ad plenā lucē diei. r̄ bonis arbitrat̄ vmbra mortis. Et in cod. xij. Producat in lucē vmbra mortis. Et hoc fit quādo ex morte corporali perduat̄ aliq; ad lucē eter ne gl̄ie. Ad quā nos r̄.

In funere vnius afflicti vel dia infirmi,  
Sermo XLII

m  
ra amara: r̄ requies eterna q̄ iā  
gno: perseveras. Eccl. i. xxx. Ple  
riq; contingit q̄ ea q̄ s̄m se sunt meliora r̄  
magis eligibilia: ex aliquo aduicio sūt mi  
nus eligibilia: sicut phibosopari est melius  
s̄m se r̄ magis eligibile q̄ dīari. quia sicut  
dicitur Prover. viij. Meliorē sapientia ad  
quā sc̄z studet phibosoparus cunctis opibus  
sed tamen si phibosopari esset cum nimia  
indigentia nō esset magis eligendum. Unde  
de phibosoparus dicit in libro Eopt. q̄ phib  
sopari est melius q̄ dīari: sed non magis  
eligendū indigentē. Sic vita est eligibilis ma  
gis q̄ mors: sed tamen si mors sit homini  
bona r̄ vita esset multum amara: meli⁹ eēt  
eligenda talis mors q̄ vita. Et sic licet me  
lius sit q̄ corpus conseruetur in vita q̄ q̄  
quiescat in sepulchro: tamen si longentras  
vite esset cum continuo languore r̄ afflictio  
ua infirmitate: non esset melius nec etiam  
magis optabile. Et hoc est q̄d expresse d̄ in  
vobis p̄positis. Melior ē mors: r̄. A In  
q̄bus q̄d vobis quatio: Ecclesiastic⁹ facit.

Quia p̄mo extollit illud q̄d est terminatiū  
afflictionis. i. mortē dicēs: melior ē mors.  
Secōdo despicit illud q̄d est afflictionis in  
dusū: q̄d est vita amara.  
Tertio adūgit illud q̄d est afflictionis ex  
dusū: q̄d est req̄es eterna.  
Quarto describit illud q̄d est afflictōis cō  
tinuatiū. i. languor p̄severans.

Quia p̄mo extollit illud q̄d est terminatiū  
afflictionis. i. mortē dicēs: melior ē mors.  
Secōdo despicit illud q̄d est afflictionis in  
dusū: q̄d est vita amara.  
Tertio adūgit illud q̄d est afflictionis ex  
dusū: q̄d est req̄es eterna.  
Quarto describit illud q̄d est afflictōis cō  
tinuatiū. i. languor p̄severans.

Quarto describit illud q̄d est afflictōis cō  
tinuatiū. i. languor p̄severans.

### Etia primū attenden

dū ē q̄ vnicūq; illud videt eē meli⁹ r̄ magis  
eligendū ad q̄d magis affiat: r̄ cōtrano ni  
hil videt sibi eē min⁹ eligibile q̄ carere illo  
Eū auaro q̄d marie affiat: ad diuicias meli⁹  
videt etiā mori q̄ carere diuitijs: eē idige  
tē. Et h̄z h̄ d̄ Eccl. xl. In vita tua ne idige  
as. meli⁹ ē ei mori q̄ idigere. q̄uis possit h̄  
expō i etiā de hōie x̄ruoso q̄ meli⁹ videt ei  
mori corporali q̄ expoliari diuitijs spualib⁹  
f. s̄mū r̄ idigere. Itē ambitioso q̄ marie affi  
cif ad gl̄ im r̄ honore meli⁹ videt mori q̄  
puari gl̄ia r̄ honore r̄ vitare in ignominia  
Unde dicit Ambro. sup illud. i. Cor. h. it.  
Bonū ē magis mibi mori q̄ vt gl̄ia: ita meā  
q̄s etiacnet. A plus tñ illud verbū dixit non  
de gl̄ia r̄ pali r̄ vana: sed de spuali r̄ bona:  
quā habebat ex eo q̄ p̄dicabar etiā gl̄ia h̄  
ne sūptu r̄ elemosinis de p̄po labore viuē

Quis ei licitū fuisse viuere de elemosinis  
sicut alij faciebāt qui euāgelij predicabant  
Domini autē struoso qui maxime afficit ad  
bonū virtutis gloriofissimū videt et meli<sup>o</sup> mo  
ri et etiam occidi q̄ p̄termissio bono virtu  
tis peccare et vitiosas vitā ducere q̄ sibi odi  
bilis ē. Et iō dicit de Eleazar, ij. Macha. vi.  
Iste gloriofissimā mortē magis q̄ odibile  
vitā complectens volūtate preibat ad sup  
plicij. Abi prerogatiua mortis viri probi  
et fortis apparet ex quatuor.

Primo ex cōmendatione: quia vocat eaz  
gloriofissimā mortem.

Secūdo ex cōparatione: qz comparat eaz  
ad odibilem vitam.

Tertio ex p̄fectione: qz magis eam cō  
plectens.

Quarto ex patientis feruore, quia volun  
tate preibat ad supplicium.

Circa primū attendendū est qz mors viri  
probi et fortis puta alicuius martiris p̄t di  
ci gloriofiosa et gloriofior et gloriofissima. Glo  
riosa quidē ratione pugne, qz talis est pu  
gna martyrii qz moriendo viuif: cadendo  
resurgitur: et morte victoria cōparat, sicut  
Chrysostom<sup>o</sup> dicit. Sed dicitur gloriofior  
ratione cō. qz martyre non facit pena sed  
causa. puta si pariat p̄pter iusticiā vel legē  
sicut Iohānes bap. vel fidei sicut Paulus:  
vel ecclesie sicut Thomas cantuariensis. Et  
dicitur gloriofissima rōne victorie vel coro  
ne: qz non solū martyr coronat laures sicut  
am aureola. ps. Gloria et honore coronasti  
eum. Generalius autē loquēdo ista mors  
potest dici gloriofiosa quā p̄cedit testimonij  
bone cōscientie. ij. Corinth. i. Glōria nostra  
hec est testimonij cōscientie nostre. Sed  
illa est gloriofiosa quā sequit approbatio di  
uine iusticie. Unde ij. Corinth. x. Qui glo  
riatur in dño gloriēf. Non enim qui seipm  
cōmendat et. s. approbando euz in iudicio  
post mortē. Et illa mors est gloriofissima  
quē p̄ducit ad visionē claritatis eterne. ibi  
erit maxima gloria. i. clarissima cum laude  
noticia. ps. Gloria hec est omnib<sup>o</sup> sanctis  
eius. p̄pterea etiam dicit in ps. Preciosa  
in conspectu dñi et. hec mors sequitur ex  
bona vita sicut ex bona cultura terre sequit  
fruct<sup>o</sup> preciosus. Sap. ij. Bonoz laborū  
gloriofesus est fructus. Secūdo apparet ex  
cōparatione. qz comparat ad vitā odibilem  
hois peccatoris. Circa em̄ p̄cōtis est odibi  
lis deo. qz alijssim<sup>o</sup> odio habet peccatores.

vt dicit Eccli. xij. et maxime superbos, quia  
odibilibs coram deo et hoibus est superbia,  
Eccli. x. Tres est odibilibs primo: qz licet bō  
debeat in quolibet p̄ximo suo diligere na  
turam: in quolibet tamen debet vitā et cul  
pam odire. Augustin<sup>o</sup> in sententijs p̄spici  
tūc diligendi sunt hoies vt eoz non diligā  
tur errores. Aliud est em̄ amare q̄ facti sūt  
et aliō odisse quod faciūt. ps. Iniquos odio  
habui. B. Item est peccatoris vitā odibi  
lis sibi ipsi. Qd potest p̄bati per q̄nqz que  
sūt amicarie pp̄tia em̄ philosophū. ix. Et ibi  
cor. Unusquisqz em̄ amicus. Primo quide  
vult suū amicum esse et viuere. i. cōseruari in  
vite integritate: sed mali nō volūt cōserua  
ri integritatem interioris hois. Secūdo ei  
quē diligit vult homo bona: sed mali nō ap  
petunt sp̄alia que sūt aie sue bona. Tertio  
qui diligit operat bona ad ipm quē diligit  
sed mali nō operant ad bonū aie sue. Quar  
tō cōmunit delectabiliter amico suos sed ma  
lis nō est delectabile cōuiter secū rediens  
do ad eoz. qz inueniūt ibi mala p̄terita et pres  
entia et futura que abhorrent. Quinto p̄cor  
dat homo cū eo quē diligit quasi in eisdem  
delectatus: et cōtristatus: s; mali se ipsis nō  
concordant p̄pter cōscientiā remordentes.  
Et quibus oibus patet qz qui diligit inquit  
tatem odit amicum suū vt dicit in ps. et per  
consequēs vitam suā em̄ aie salutem. Ter  
tio ostendit prerogatiua mortis viri fortis  
ex p̄fectione: qz pelegit eam vite odibilem  
qz magis est eā complacēs. Si aliquis ha  
beret dominū quē multū offendisset et qui  
ei multū esset iratus et vocaret ad iudiciū  
eius: si inuenire posset aliquē mediatorē  
qui esset placator: ire illius libent<sup>o</sup> complecte  
retur illum et eius auxiliū. Sic homo pecca  
tor qui multum offendit deū et qui puoca  
uit sibi iram dei quādo p̄siderat se vocari p  
mortem ad iudiciū eius multū debet vigila  
re et esse sollicit<sup>o</sup> quomō posset inuenire mo  
dum placandi irā eius: et inueniēs debet eū  
complecti et nō dimittere. Eccli. iij. Qui vi  
gilauerit ad iram suā. s. ad mortē. s. sollicitē ad  
eam se preparando cōplectent placatorē.  
Iste placator est penitēte luctus. Cul<sup>o</sup> figu  
ra habet Esa. xxxviii. in Ezechia qui cū au  
disset. Dispone domui tue qz moriens tu et  
nō viues. Et cōuertit ezechias faciē suā ad  
parietem et cōuertit ad dñm et dixit. Et scero  
dñe et. Et sicut ezechias facti magno. Et  
statim redijt p̄pheta ad euz: et ostendit deū

esse placatum ei dicens. Audini orationem  
mā et. Sed iste fletus penitētie debet esse  
cū dolore contritionis: cū rubore confessio  
nis: cū labore satisfactionis. Ita em̄ sunt  
munera quibus ira dei placatur. scz mune  
re cordis: quod est dolorosa contritio: mu  
nere oris sive lingue: quod est pudorosa cō  
fessio. et munere manus. i. operis sive obse  
qui: qd est laboriosa satisfactio. Ben. xxxij  
Placabo eū muneribus. Per isto etiaz tria  
extrahuntur tres spine peccati que sūt in  
fide peccatorū que semivice cōplectuntur. scz  
peccati cordis: oris: et operis. ex quo nerui  
id est spine semivice cōplectuntur. Nam quē  
peccato cordis procedit peccatus oris: ex q̄  
etiā nōnunq̄ sequitur peccati operis. sicut  
qñ aliquis volens et deliberans carnaliter  
peccare sollicitat et requirit mulierē verbis  
et illa consentiente proceditur ad actus car  
nis. Et sic iste tres spine peccati. scz cordis  
oris et operis semivice cōplectuntur. et ita fre  
quenter accidit etiā in alijs. Sed extrahit  
spina. i. peccati cordis per dolore contritio  
nis: sed spina. i. peccati oris extrahitur per  
pudore cōfessionis: et spina. i. peccati ope  
ris extrahitur labore satisfactionis. S; nos  
standū qz tam homo iustus qz etiā peccator  
eligit interdū potius mortē qz vitā. S; pec  
cator: facit hoc nō rōne culpe: sed solū rōne  
pene. scz vt pena quā viuens patitur p̄ mor  
tē finiatur. et em̄ hoc dicitur. Dicit. viij. Et  
gent magis mortē qz vitā oēs qui residui  
fuerint de cognatione hac pessima. Sed in  
stus tā rōne pene qz culpe. Rōne quidē cul  
pe: qz pot<sup>o</sup> vult quacūqz penā qz cōmittere  
culpā. Unde. De b. xi. Adagis eligens affligi  
cū populo rei qz tpaliss peccati habere iocun  
ditate. et ideo martyres potius voluerūt oc  
cidi qz contra fidē peccare. Itē etiā rōne pe  
ne: qz multotiens eligunt potius mori qz vi  
dere vel experiri mala huius vite presentē.  
Unde Job. iij. Expedit mihi mori magis  
qz viuere. Et. i. Adachab. iij. Adeli<sup>o</sup> est nob  
mori in bello qz videre mala gentis nre et c.  
Quarto in auctoritate adducta ostenditur  
prerogatiua mortis viri fortis: puta mar  
tyris ex feruore patientie. quia vol. p̄rei. ad  
sup. Ubi nota feruore<sup>o</sup> martyris. Primo ex  
electione: quia voluntarie nō coacte. Item  
ex p̄uentione: quia preibat. Et ex passiōe  
quia ad supplicij. Ita debet homo pecca  
tor: ire ad supplicij p̄rie. Primo scz libent<sup>o</sup>  
qd est voluntate ire. Ita voluntas ostendit

ex nobus. Primo ex cōreptione peccati p̄  
terit. Secōdo ex fuga et cautela futuri. Eccli.  
xx. qz bonū ē cōrecepti manifestare p̄niam.  
sic em̄ effugies voluntariū peccatū. Secun  
do vs ire celeriter: qz vs p̄reire id ē punire  
mortē vel infirmitate. Luca. i. Prebis em̄  
ante faciē domini. scz p̄fectione accelerādo  
p̄. Preoccupem<sup>o</sup> faciē eius in confessione  
scz vt nō appareat turpitudines p̄cōz ante  
faciē eius. Itēz patienter scz suscipiendo et  
tolerando penā satisfactionis: que potest  
telligi per supplicij inquantū esse debet affli  
ctus: quia si hoc supplicij refugeret ad ma  
ius supplicij iret scz eternum. de quo Mat  
thei. xxv. Ibiunt hi in supplicij eternū. E